Quant au traité de Bernard de Parentinis il se compose de *cxxv* ff. chiff. et 8 ff. pour la table, caractères gothiques, à 2 colonnes.

1229. SOLINUS (C. Julius). — Solinus de mirabilibus mundi. (A la fin :) *Brixie, per Jacobum britanicū impressus. Anno 1498, in-fol. 44 ff. cart.*

Piqûres de vers, nombreuses annotations manuscrites.

1230. *SPECULUM exemplorum*. — Incipit tabula exemplorum.. (Fol. 43, recto :) Incipit prologus in speculum || exemplorum ex diversis libris in||ventum laboriose collectum. (A la fin :)... *Cōpletum est hoc Speculum exemplorum per me Richardus pæstroed civem davenportiensem... Anno dñi M cccc lxxxi* (1481), in-fol. goth. 494 ff. à 2 col. de 40 lignes, ais de bois, v. brun ant.

PREMIÈRE ÉDITION de cette compilation renfermant des passages d'ouvrages encore inédits.

Exemplaire incomplet du feuillet 368 et dont les ff. 309, 353 et 391 ont perdu la marge extérieure; le dos de la reliure est refait.

1231. *STATUTA ecclesiæ coloniensis*. — Incipiūt Capittula statutoꝝ || ecclesie coloñ.... (A la fin :) *Hoc opus Statutoꝝ... per Johēm guldēschaiſſ vigili cū || cura impressus. Ac anno dñi. M. cccc. lxxvij cōsūmatū* (1478), in-fol. goth. 124 ff. à 2 col. de 36 lignes, demi-rel. bas. bleue, plats toile.

Ouvrage fort rare; c'est la suite des statuts, règlements et ordonnances donnés au diocèse de Cologne par ses divers évêques.

On lit sur le feuillet de garde de cet exemplaire: *Theodricus Schryeck Collegiate eccle||sie sūcti Victoris Vatēburgensis et || Christianitatis Neomagiensis decanus || et canonicus Pastor in Wychen, ec. est huius libr: dominus. Anno domini || 1538.* || Et à la fin du volume se trouvent 4 ff. manuscrits contenant: *Statuta decanat' xpianitate Nōs.*

Initiales en rouge.

Taches, raccommodages, le dernier feuillet est coupé par le milieu et doublé.

1232. — Incipiūt Capittula statutoꝝ || ecclesie Coloñ a bone memorie || domino Conrado archiepo Co||loniensi edita. (A la fin :) *Hoc opus Statutoꝝ.... Coloñ per || Joh'en guldēschaiſſ vigili cū || cura impssus anno dñi M. || cccc. lxxvij* (1478), in-fol. goth. 124 ff. à 2 col. de 36 lignes, dérel.

Même édition que ci-dessus.

Exemplaire avec les initiales en rouge.

1233. — *Statuta provincialia et sy||nodalia ecclesie coloniēsis*. (A la fin :) *Expliciunt statuta || provincialia et synodalia ecclesie Colo||niens. Impressa per me Johannem || Koelhoff de Lubyck Colonie civē. Anno domini. M. CCCC. xcij* (1492), in-fol. goth. 108 ff. chiff. et 6 ff. de table, le dernier blanc, à 2 col. de 46 lignes, ais de bois, dos de v. brun ant.